
                                                                                                                                                                                     1 

 

 

              

 

 
 การให้บริการ ตัดแต่ง เก็บ ขน ต้นไม้และกิ ่งไม้ ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล เพื ่อให้เกิดความสะอาด
เรียบร้อยตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓5 และที่แก้ไข
เพิ่มเติม และช่วยบรรเทาความเดือดร้อนต่อชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน และเพื่อให้การดำเนินการในเรื่องดังกล่าว
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๘ เตรส แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่
แก้ไขเพิ่มเติมประกอบกับ พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ 
และที่แก้ไขเพิม่เติม นายกองค์การบรหิารส่วนตำบล จึงออกระเบียบฯ 

ซึ่งผู้ขอรับบริการสามารถขอรับบริการตามข้อบัญญัติและระเบียบทีก่ำหนด โดยเจ้าหน้าที่จะให้บริการตามลำดับ
วันที่ที่ขอรับบริการ 

1. ข้ันตอนการดำเนินงานตามคู่มือจะเริ่มนับระยะเวลาตั้งแต่เจ้าหน้าที่ตรวจสอบ เอกสารครบถ้วนตามที่ระบุไว้
ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว 

2. กรณีคำขอหรือเอกสารหลักฐานไม่ครบถ้วน/หรือมีความบกพร่องไม่สมบูรณ์ เป็นเหตุไม่ให้สามารถพิจารณา
ได ้เจ้าหน้าที่จะจัดทำบันทึกความบกพร่องของรายการเอกสารหรือเอกสารหลักฐานที่ ยื่นเพิ่มเติม โดยผู้ยื่นคำขอจะต้อง 
ดำเนินการแก้ไขและ/หรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมภายในระยะ เวลาก าหนดในบันทึกดังกล่าว มิเช่นน้ันจะถือว่าผู้ยื่นคำขอละ
ทิ้งคำขอ โดยเจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอหรือผู้ได้รับมอบอำนาจจะลงนามบันทึกดังกล่าว และจะมอบสำเนาบันทึกความ
บกพร่องดังกล่าวให้ผู้ยื่นคำขอหรือผู้ได้รับมอบ อำนาจไว้เป็นหลักฐาน 

3. เจ้าหน้าที่จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำขอทราบภายใน 7 วัน นับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ ตามมาตรา 
10 แห่ง พ.ร.บ.การอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ.2558 

 

 
 

ท่ี 
ประเภท
ขั้นตอน 

รายละเอียดของขั้นตอนการบริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

หน่วย
เวลา 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ  

หมายเหต ุ

1) การตรวจสอบ
เอกสาร 

รับเรื่อง ตรวจสอบเอกสารร้องขอ
ลงทะเบียน และเอกสารหลักฐาน
ประกอบ 

10  นาที งานป้องกันและ 
บรรเทาสา
ธารณภัย 

  

งานท่ีให้บริการ การใหบ้ริการตัดและขุดต้นไม ้

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ งานป้องกันบรรเทาและสาธารณภัย สำนักปลัด อบต.   
องค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านหัน  

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข 

ขั้นตอน ระยะเวลา การให้บริการ 

คู่มือสำหรับประชาชน  เรื่อง การให้บริการตัดและขุดต้นไม้ 



                                                                                                                                                                                     2 

 

 

ท่ี 
ประเภท
ขั้นตอน 

รายละเอียดของขั้นตอนการบริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

หน่วย
เวลา 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ  

หมายเหต ุ

  

2) การพิจารณา 

 

- เจ้าหน้าที่ออกตรวจสอบ ณ สถานที่
ที่ผู้ขอแจง้ความประสงค 

2 วัน งานป้องกันและ 
บรรเทาสา
ธารณภัย 

 

3) การพิจารณา 

 

- เจ้าหน้าที่พจิารณาคิดค่าบรกิาร 
พร้อมจัดทำรายงานและเสนอผูม้ี
อำนาจอนุมัต ิ

2 วัน งานป้องกันและ 
บรรเทาสา
ธารณภัย 

 

4) - - ติดต่อขอรับหนังสืออนญุาต และ
ชำระค่าบริการ 
(หมายเหตุ:  ผู้ขอใช้บริการนำใบนัด
หมายการขอรบับริการฯ ติดต่อขอรบั
หนังสืออนุญาต/ไมอ่นุญาต ตามนัด
หมาย ณ สำนักงาฯ) 

1 วัน งานป้องกันและ 
บรรเทาสา
ธารณภัย 

 

รวมระยะเวลา  5 วัน 
 

 

เอกสารยืนยันตัวตนท่ีออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ท่ี รายการเอกสารยืนยันตัวตน 
หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก
เอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหต ุ

1) 
บัตรประจำตัวประชาชน กรมการ

ปกครอง 
1 1 ชุด - 

2) 
หนังสือหรือใบคำร้องแจ้งความ
ประสงค์ 

สำนัก
สิ่งแวดล้อม 

1 1 ชุด - 

3) 

หนังสือมอบอำนาจจากเจ้าของต้นไม้
กรณีที่เจ้าของไม่ได้ดำเนินการ 
ด้วยตนเอง หรอืหนังสือมอบอำนาจ
จากนิติบุคคลโดยลงนามรบัรอง 
สำเนาโดยกรรมการผู้มอีำนาจลงนาม
และประทบัตรานิตบิุคคล 
หรือลงนามจริงด้วยลายมือเท่านั้น 

- 1 1 ชุด - 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำขอ 



                                                                                                                                                                                     3 

 

 

ท่ี รายการเอกสารยืนยันตัวตน 
หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก
เอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหต ุ

4) 
ภาพถ่ายของต้นไม้ที่ขอรับบรกิารตัด
และขุดต้นไม้ 

- 1 1 ชุด - 

5) 
แผนที่แสดงต าแหน่งของสถานที่ๆ 
ขอรับบริการ 

- 1 1 ชุด - 

 

 

ท่ี รายการเอกสาร
ยื่นเพิ่มเติม 

หน่วยงานภาครัฐผู้
ออกเอกสาร 

จำนวนเอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวนเอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหต ุ

ไม่พบเอกสารอื่น ๆ สำหรบัยื่นเพิม่เติม 
 
 

    
สถานท่ี/ช่องทางการให้บริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย สำนักปลัด อบต. 
องค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านหัน 
                    

วันจันทร์ ถึง วันศุกร์  
ตั้งแต่เวลา 08.30 - 16.30 น.   
(เว้นวันหยุดทีร่าชการกำหนด)  
 
 

 

 

 1) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณที่ไมม่ีสิง่กีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น ไม่เกิน 100 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม 
200 บาท 

2) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณที่ไมม่ีสิง่กีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 101 - 150 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม 
500 บาท 

3) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณที่ไมม่ีสิง่กีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 151 - 200 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม 
800 บาท 

4) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณที่ไมม่ีสิง่กีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 201 - 250 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม 
1,000 บาท 

5) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณที่ไมม่ีสิง่กีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 251 - 300 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม 
1,400 บาท 

เอกสารอื่น ๆ สำหรับยื่นเพิ่มเติม 

ช่องทางการให้บริการ 

ค่าธรรมเนียม 



                                                                                                                                                                                     4 

 

 

6) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณที่ไมม่ีสิง่กีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 301 ซม. ข้ึนไป ต้นละ  ค่าธรรมเนียม 
1,700 บาท 

7) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณทีจ่ ากัดหรือมสีิ่งกีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น ไม่เกิน 100 ซม. ต้นละ  
ค่าธรรมเนียม 400 บาท 

8) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณทีจ่ ากัดหรือมสีิ่งกีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 101 - 150 ซม. ต้นละ 
ค่าธรรมเนียม 1,000 บาท 

9) ค่าบริการในการตัดต้นไม้บริเวณทีจ่ ากัดหรือมสีิ่งกีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 151 - 200 ซม. ต้นละ 
ค่าธรรมเนียม 1,600 บาท 

10) ค่าบริการในการตัดต้นไมบ้รเิวณที่จ ากัดหรือมสีิ่งกีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 201 - 250 ซม. ต้นละ 
ค่าธรรมเนียม 2,200 บาท 

11) ค่าบริการในการตัดต้นไมบ้รเิวณที่จ ากัดหรือมสีิ่งกีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 251 - 300 ซม. ต้นละ 
ค่าธรรมเนียม 2,800 บาท 

12) ค่าบริการในการตัดต้นไมบ้รเิวณที่จ ากัดหรือมสีิ่งกีดขวาง ขนาดรอบโคนต้น 301 ซม. ข้ึนไป ต้นละ  
ค่าธรรมเนียม 3,400 บาท 

13) ค่าบร ิการในการขุดโคนต้นไม้ที ่ต ัดแล้ว ขนาดรอบโคนต้น 50 – 100 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม         
600 บาท 

14) ค่าบริการในการขุดโคนต้นไม้ท ี ่ต ัดแล้ว ขนาดรอบโคนต้น 101 - 150 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม       
1,000 บาท 

15) ค่าบริการในการขุดโคนต้นไม้ท ี ่ต ัดแล้ว ขนาดรอบโคนต้น 151 - 200 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม      
1,400 บาท 

16) ค่าบริการในการขุดโคนต้นไม้ท ี ่ต ัดแล้ว ขนาดรอบโคนต้น 201 - 250 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม      
2,000 บาท 

17) ค่าบริการในการขุดโคนต้นไม้ท ี ่ต ัดแล้ว ขนาดรอบโคนต้น 251 - 300 ซม. ต้นละ  ค่าธรรมเนียม     
3,000 บาท 

18) ค่าบริการในการขุดโคนต้นไม้ที ่ตัดแล้ว ขนาดรอบโคนต้น 301 ซม. ขึ ้นไป ต้นละ  ค่าธรรมเนียม       
4,000 บาท 

19) ค่าเก็บขน ระยะทาง ไม่เกนิ 10 กิโลเมตร เที่ยวละค่าธรรมเนียม 500 บาท 
 20) ค่าเก็บขน ระยะทาง เกิน 10 กิโลเมตรข้ึนไป เที่ยวละค่าธรรมเนียม 700 บาท 
  



                                                                                                                                                                                     5 

 

 

 

   
 

ช่องทางการร้องเรียน (องค์การบริหารส่วนตำบลบา้นหัน)   
โทร. 044-987007 โทรสาร 044-987007 

  

  

 

  

ขอบเขตการให้บริการ/ กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง :  
1) พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕35 และที่แก้ไข

เพิ่มเติม  
 

ช่องทางร้องเรียน 



                                                                                                                                                                                     6 

 

 

 

คำร้องขอให้ตัดต้นไม ้
สำนักงาน………………………………………. 

วันที่.......................................................... 
เรื่อง  ขอความอนุเคราะห์ช่วยตัด/โค่นต้นไม ้

เรียน  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 

ด้วยข้าพเจ้า......................................................อยู่บ้านเลขที่...... .......หมู่................ตำบล…………………… 
อำเภอ………………..………….. จงัหวัด…………….….……… หมายเลขโทรศัพท.์...................................มีความประสงค์ขอให้
งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย องค์การบริหารตำบลบา้นหัน  ไปตัด/โค่นต้นไม้ (ช่ือชนิด
ต้นไม้)............................................................................................... ................................................จำนวน....................ตน้ 
ซึ่งข้ึนอยู่บริเวณ (ใหร้ะบจุุดที่ต้นไม้อยู่ให้ชัดเจน).........................................................................................ซึ่งอาจก่อให้เกดิ
อันตรายข้ึนได้และขอรบัรองว่าต้นไม้ดังกล่าว 

o เป็นทรัพยส์ินและอยู่ในที่ดินอันเป็นกรรมสทิธ์ิของข้าพเจ้า 
o เป็นต้นไม้ที่อยู่ในที่สาธารณประโยชน์ 
และไม่เป็นไม้หวงห้ามตาม พ.ร.บ. ป่าไม้ พ.ศ. ๒๔๘๔ หรือกฎหมายอื่น ๆ  ซึ่งในการตัด/โค่นต้นไม้ ครั้งนี้หากเปน็

การตัดโด่น โดยมิชอบด้วยกฎหมายหรือทำให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของข้าพเจ้าก็ดี ข้าพเจ้ายินดี เป็นผู้รับผิดชอบ
ชดใช้ค่าเสียหายหรือค่าสินไหมทดแทนในมูลละเมิดแทนเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารตำบลบ้านหันที่เป็นผู้ดำเนินการ
ตัด/โค่นต้นไม้ครั้งนี้ทุกกรณีโดยสิ้นเชิง 

ลงช่ือ.........................................................ผู้ยื่นคำรอ้ง 
                                              (.........................................................) 
ความเห็นของเจ้าหนา้ท่ี 

ได้ไปทำการตรวจสอบแล้ว ปรากฏว่า 
o ดำเนินการได้ ควรอนุเคราะห ์
o ดำเนินการได้บางส่วน ควรอนุเคราะห ์
o ไมส่ามารถดำเนินการได้ เพราะ.................................................................................................. ............ 

ลงช่ือ.......................................................ผู้ตรวจสอบ 
(........................................................) 

ความเห็นของปลัด อบต................................................................................. ............................................. 
ลงช่ือ........................................................... 

(........................................................) 
ความเห็นของนายก อบต. 

( ) อนุญาตตามเสนอ ( ) อื่น ๆ .................................................................................................... .............. 
ลงช่ือ........................................................... 

(........................................................) 

ตัวอย่างแบบฟอร์ม ใบติดต่อขอรับบริการตัดและขุดต้นไม้ 


